
   

   

Istituto Comprensivo “Don F. Tattoli – A. De Gasperi”  

Ad indirizzo musicale  
Via Lago di Viti 19 – 70033 CORATO  

C.F.: 93423750723  
Codice Univoco dell'ufficio: UF2IZO  

Tel./fax: 0808724753 - e-mail: baic868002@istruzione.it  
e-mail certificata:baic868002@pec.istruzione.it  

http://www.ictattolidegasperi.edu.it  

 

A:  
- Albo  
- Amministrazione Trasparente  
- Sito sezione PNRR  
- Al personale docente della   
scuola  

 

OGGETTO: DETERMINA  PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE DI 
FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI ESTERNI,  PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI ORIENTAMENTO 
CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’EX ART.35 DEL 
CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO 
AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)  

 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53204 
Titolo progetto: “EXTRADIVARI” 
 CUP: E54D21000820006 
 
 
 





 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al 
riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU;  
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  
 
 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica";  
 
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
 CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
VISTO l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 
risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 75.332,42  
 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 03/10/2024, a partecipare all'avviso 
pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
VISTO l’accordo di concessione del 03/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito, 
rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53204 dal titolo 
"Extradivari" per un importo pari a € 75.332,42;  
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “ Le pubbliche amministrazioni non possono 
 conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati ; 
 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla  Nota Prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 di poter 
procedere con l’ individuazione di professionalità ESTERNE senza alcuna priorità agli interni 
 
VISTA la delibera del collegio docenti n. 14 del 07.01.2025 con la quale si procedeva all’avvio del Piano; 
 
VISTO la delibera del consiglio di istituto n. 4 Verbale n. 1  del 7.01.2025 con il quale si ratifica quanto sopra; 
 
VISTO l’Avviso prot. 3430 del 13.03.2025 
 



VISTA la nomina e convocazione della Commissione prot.n.4012  del 25.03.2025 
 
VISTO  il verbale n.1 della commissione prot.4076 del 26.03.2025;  
 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente atto  

DECRETA  

La pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione di ESPERTI ESTERNI, da impegnare nella 
realizzazione del progetto di cui all’oggetto  (D.M.  19/2024). 

 

Il presente atto è pubblicato all’albo della Scuola e sul sito web istituzionale.  

 Il Dirigente Scolastico  
 Prof.ssa Maria Rosaria De Simone  

 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice della Amministrazione   
Digitale e norme ad esso connesse) 


		2025-03-26T17:17:10+0100
	MARIA ROSARIA DE SIMONE




